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公 益 財 団 法 人 青 森 県 フ ェ リ ー 埠
ふ

頭 公 社 経 営 状 況 説 明 書 を 地 方 自

治 法 第 2 4 3 条 の ３ 第 ２ 項 の 規 定 に よ り 提 出 す る。

令 和 ７ 年 ９ 月 17 日

青 森 県 知 事 宮 下 宗 一 郎
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１ 令和７年度事業計画

（令和７年４月１日～令和８年３月31日）

フ ェ リ ー 埠
ふ

頭 の 安 全 を 確 保 す る と と も に、施 設 の 効 率 的

な 運 用 を 図 る た め、令 和 ７ 年 度 は、次 の 事 業 を 実 施 す る も の で あ

る。

⑴ 青 森 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

令和６年度に引き続き、利用船社２社が就航船８隻、運航便数15便を予定しており、桟橋等賃貸

料は、３億464万円を見込み、諸施設の効率的な運用を図るものである。

船社別就航等の計画は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理

ターミナルビル外装塗装等修繕工事等を行うものである。

ウ フェリー埠
ふ

頭の施設改良

第２バース防衝装置の更新工事等を行うものである。
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隻 便／日 トン トン

区 分
船社名 航 路 就航船数 便 数 就航トン数 年間接岸

ト ン 数

津軽海峡フェリー㈱ 青森～函館 3 6 53,058 18,393,858

青森～室蘭 1 1 8,820 3,131,100

青 函 フ ェ リ ー ㈱ 青森～函館 4 8 21,986 7,684,405

合 計 8 15 83,864 29,209,363



⑵ 八 戸 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

令和６年度に引き続き、利用船社１社で就航４隻、運航便数４便を予定しており、桟橋等賃貸料

は、２億292万円を見込み、諸施設の効率的な運用を図るものである。

就航等の計画は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理

埠頭施設の維持修繕工事等を行うものである。

ウ フェリー埠
ふ

頭の施設改良

第１バース可動橋下部工改良設計業務委託等を行うものである。
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隻 便／日 トン トン

区 分
船社名 航 路 就航船数 便 数 就航トン数 年間接岸トン数

川 崎 近 海 汽 船 ㈱ 八戸～苫小牧 4 4 37,463 13,172,155



２ 令和６年度事業実績

（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

令和６年度の事業実績は、次のとおりである。

⑴ 青 森 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

利用状況は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理等

補修工事等の概要は、次のとおりである。
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トン ％ 千円

区 分

期 別
接岸トン数 構成比 桟橋等

賃貸料

第１四半期
(４月～６月) 7,303,748 25.3

301,004

第２四半期
(７月～９月) 7,695,094 26.6

第３四半期
(10月～12月) 7,411,757 25.6

第４四半期
(１月～３月) 6,492,105 22.5

合 計 28,902,704 100.0

１ 日 平 均
接岸トン数 79,185トン

１日当たりの
就 航 便 数

14便（青森～函館）
１便（青森～室蘭）

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場維持修繕工事 7,084,000 舗装工１式、排水構造物工１式、道路清掃工１式他

駐車場区画線修繕工事 1,727,000 区画線工3,022ｍ他

Ａ護岸被覆石修繕工事 16,753,000 被覆石工280.2㎥

施設維持管理計画書
（第１・２・３バース）更新
業務委託

6,742,122 現地調査（点検・測量）１式維持管理計画書策定１式

非常用発電機バッテリー
更新工事 699,600 非常用バッテリー４台

第２バース空気式防舷材基礎
修繕工事 858,000 嵩上げコンクリート工１式

第３～４バース駐車場舗装・消雪
配管工事 48,598,000 舗装工3,035㎡、散水消雪工460ｍ、側溝工150ｍ他

消雪ポンプ取水施設更新設計
業務委託 6,204,000 大型ポンプ設計１式、付帯設備設計１式

第２・３バース可動橋修繕設計
業務委託 9,130,000 可動橋修繕設計１式

第２・３バース可動橋門構
基礎補強工事 11,132,000 橋梁補修工１式、油圧配管工１式

第１バース防衝装置更新設計
業務委託 6,635,992 防衝装置更新設計１式

その他 4,595,181 小修繕21件

計 120,158,895

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場区画線修繕工事 1,529,000 区画線工3,478.1ｍ

外角施設維持管理計画書更新業務委
託 5,827,720 現地調査（点検・測量）一式、維持管理計画書更新一式

沖館埠頭-7.5ｍ岸壁現状復旧工事 5,115,000 構造物取壊し工一式、防衝装置撤去工一式、
照明柱撤去工一式他

第３～４バース駐車場舗装・消雪配
管工事 52,129,000 舗装工3,671㎡、散水消雪工624ｍ、側溝工134ｍ他

大型消雪ポンプ更新工事 50,765,000 ポンプ設備４台、ポンプ設備据付工４台、
ポンプ設備撤去工４台

駐車場照明灯LED化設計業務委託 9,746,000 照明施設調査一式、照明施設詳細設計一式

第３バース可動橋塗装塗替工事 35,453,000 塗装塗替工205㎡、伸縮継手工18.4ｍ、床版取替工23㎡他

その他 6,264,235 小修繕等20件

計 166,828,955

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場区画線修繕工事 1,628,000 区画線工2,235ｍ

可動橋保守点検業務委託 4,605,700 １バース東側シリンダー取替

外郭施設維持管理計画書更新業務委
託 5,737,362 Ａ護岸、先端護岸定期点検維持管理計画書更新

消雪保守点検業務委託 2,861,000 ポンプ・揚水管交換

監視カメラ更新工事 8,826,799 監視カメラ３基更新２基新設

第２バース防衝装置更新工事 70,070,000 ２バース防衝装置３基更新

風向風速記録計改良工事 1,045,000 風向風速計発信機１基更新

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

駐車場区画線修繕工事 1,628,000 区画線工2,235ｍ

可動橋保守点検業務委託 4,605,700 １バース東側シリンダー取替

外郭施設維持管理計画書更新業務委
託 5,737,362 Ａ護岸、先端護岸定期点検維持管理計画書更新

消雪保守点検業務委託 2,861,000 ポンプ・揚水管交換

監視カメラ更新工事 8,826,799 監視カメラ３基更新２基新設

第２バース防衝装置更新工事 70,070,000 ２バース防衝装置３基更新

風向風速記録計改良工事 1,045,000 風向風速計発信機１基更新

第１バース自家発電機設置工事 21,861,196 １バース自家発電機１基新設

その他 3,964,400 小修繕等13件

計 120,599,477
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第１バース自家発電機設置工事 21,861,196 １バース自家発電機１基新設

その他 3,964,400 小修繕等13件

計 120,599,477



⑵ 八 戸 港

ア フェリー埠
ふ

頭の運営

利用状況は、次のとおりである。

イ フェリー埠
ふ

頭の維持管理等

補修工事等の概要は、次のとおりである。
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トン ％ 千円

区 分

期 別
接岸トン数 構成比 桟橋等

賃貸料

第１四半期
(４月～６月) 3,338,571 22.8

215,672

第２四半期
(７月～９月) 3,770,159 25.7

第３四半期
(10月～12月) 3,812,455 26.0

第４四半期
(１月～３月) 3,728,205 25.5

計 14,649,390 100.0

１ 日 平 均
接岸トン数 40,135トン

１日当たりの
就 航 便 数

４便（八戸～苫小牧）
１便（八戸～室蘭）※月曜除く

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

人道橋修繕工事 2,937,000 部品交換１式

アスベスト等含有分析調査業務委託 2,695,000 有害物質含有調査１式

ターミナルビル建設事業支援業務委
託 27,637,000 基本構想１式、基本計画１式

その他 7,073,714 小修繕32件

計 40,342,714

トン ％ 千円

区 分

期 別
接岸トン数 構成比 桟橋等

賃貸料

第１四半期
(４月～６月) 2,973,760 23.2

197,028

第２四半期
(７月～９月) 3,027,030 23.7

第３四半期
(10月～12月) 3,438,053 26.9

第４四半期
(１月～３月) 3,350,566 26.2

合 計 12,789,409 100.0

１ 日 平 均
接岸トン数 35,039トン

１日当たりの
就 航 便 数 ４便（八戸～苫小牧）

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

施設維持管理計画書更新業務委託 10,318,000
１バース岸壁詳細点検
２バース・護岸定期点検
維持管理計画書更新

第１バース可動橋下部工改良設計業
務委託 6,050,000 １バース可動橋下部工設計 １式

ターミナルビル建設工事 107,220,324 ビル建設 １式

ターミナルビル建設工事監理業務委
託 2,100,000 工事監理 １式

建築確認申請手続 160,000 建設確認申請等諸手続き費 １式

その他 2,742,846 小修繕９件

合 計 128,591,170

工 事 名 金 額（円) 施 工 内 容

ターミナルビル建設工事 1,076,694,276 ビル建設一式（出来高割合91.98％）

ターミナルビル建設工事監理業務委
託 7,271,000 工事監理一式（出来高割合91.98％）

ターミナルビル建設関連（ブライン
ド）工事 897,600 ブラインド17台

ターミナルビル建設事業ボーディン
グブリッジ設置工事 71,102,000 設置一式

建築確認申請手続 120,000 建築確認申請等諸手続き費一式

その他 1,466,252 小修繕13件

合 計 1,157,551,128
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３ 令和６年度決算報告書

⑴ 貸 借 対 照 表
（令和７年３月31日現在）
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（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
定 期 預 金
営 業 未 収 金
営 業 外 未 収 金
貸 倒 引 当 金
そ の 他 前 払 費 用
流 動 資 産 合 計

２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産

定 期 預 金
基 本 財 産 合 計

⑵ 特 定 資 産
退 職 給 付 引 当 資 産
青森港第１バース桟橋更新資金
青森港第２・第３バース桟橋更新資金
特 定 資 産 合 計

⑶ そ の 他 固 定 資 産
土 地
建 物
構 築 物
機 械 装 置
工 具 器 具 備 品
そ の 他 有 形 固 定 資 産
建 設 仮 勘 定
電 話 加 入 権
そ の 他 固 定 資 産 合 計
固 定 資 産 合 計
資 産 合 計

Ⅱ 負 債 の 部
１ 流 動 負 債

金 融 機 関 借 入 金
そ の 他 未 払 金
そ の 他 未 払 費 用
営 業 前 受 金
預 り 金
流 動 負 債 合 計

２ 固 定 負 債
金 融 機 関 借 入 金
預 り 敷 金
退 職 給 付 引 当 金
施 設 利 用 保 証 金
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
１ 指 定 正 味 財 産

青 森 県 出 損 金
指 定 正 味 財 産 合 計
(うち基本財産への充当額)

２ 一 般 正 味 財 産
一 般 正 味 財 産
一 般 正 味 財 産 合 計
(うち特定資産への充当額)
正 味 財 産 合 計
負債及び正味財産合計

793,609,037
12,348,520
55,208,717

2,235
△331,200
200,370

861,037,679

20,000,000
20,000,000

24,377,509
62,033,008
244,327,000
330,737,517

643,310,064
1,495,161,402
2,565,049,357
77,475,481
13,118,264

4
85,019,000
411,168

4,879,544,740
5,230,282,257
6,091,319,936

16,000,000
70,778,688
37,729,279
4,278,615
13,982,845
142,769,427

32,000,000
12,348,520
24,377,509
200,000,000
268,726,029
411,495,456

20,000,000
20,000,000

（ 20,000,000）

5,659,824,480
5,659,824,480

（ 330,737,517）
5,679,824,480
6,091,319,936

550,219,029
12,295,720
51,877,172
86,637,114
△311,200
174,820

700,892,655

20,000,000
20,000,000

41,870,870
59,033,008
312,397,000
413,300,878

643,310,064
1,572,828,120
2,556,657,608
45,745,500
4,514,371

4
196,788,022
411,168

5,020,254,857
5,453,555,735
6,154,448,390

16,000,000
73,524,600
19,328,083
4,261,015
1,127,696
114,241,394

48,000,000
12,295,720
41,870,870
200,000,000
302,166,590
416,407,984

20,000,000
20,000,000

（ 20,000,000）

5,718,040,406
5,718,040,406

（ 413,300,878）
5,738,040,406
6,154,448,390

243,390,008
52,800

3,331,545
△86,634,879
△20,000
25,550

160,145,024

0
0

△17,493,361
3,000,000

△68,070,000
△82,563,361

0
△77,666,718
8,391,749
31,729,981
8,603,893

0
△111,769,022

0
△140,710,117
△223,273,478
△63,128,454

0
△2,745,912
18,401,196
17,600

12,855,149
28,528,033

△16,000,000
52,800

△17,493,361
0

△33,440,561
△4,912,528

0
0

（ 0）

△58,215,926
△58,215,926

（ △82,563,361）
△58,215,926
△63,128,454



⑵ 正味財産増減計算書
（令和６年４月１日～令和７年３月31日）

｟ ｠10 ｟ ｠11

（単位 円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経 常 増 減 の 部
⑴ 経 常 収 益
基 本 財 産 運 用 益
特 定 資 産 運 用 益
事 業 収 益
雑 収 益
経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用
事 業 費
管 理 費
経 常 費 用 計
当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部
⑴ 経 常 外 収 益
経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用
経 常 外 費 用 計
当 期 経 常 外 増 減 額
当期一般正味財産増減額
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

522
10,280

698,817,612
8,778,787
707,607,201

619,621,604
40,883,664
660,505,268
47,101,933

311,200

105,629,059
△105,317,859
△58,215,926
5,718,040,406
5,659,824,480

0
20,000,000
20,000,000

5,679,824,480

400
19,656

624,188,226
87,419,465
711,627,747

520,053,698
39,522,346
559,576,044
152,051,703

4,204,544

3,842,696
361,848

152,413,551
5,565,626,855
5,718,040,406

0
20,000,000
20,000,000

5,738,040,406

122
△9,376

74,629,386
△78,640,678
△4,020,546

99,567,906
1,361,318
100,929,224
△104,949,770

△3,893,344

101,786,363
△105,679,707
△210,629,477
152,413,551
△58,215,926

0
0
0

△58,215,926



⑶ 正味財産増減計算書内訳表
（令和６年４月１日～令和７年３月31日）
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（単位 円）

科 目
公益目的事業会計

法 人 会 計 合 計
桟橋等賃貸事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経 常 増 減 の 部

⑴ 経 常 収 益

基 本 財 産 運 用 益

特 定 資 産 運 用 益

事 業 収 益

雑 収 益

経 常 収 益 計

⑵ 経 常 費 用

事 業 費

管 理 費

経 常 費 用 計

当 期 経 常 増 減 額

２ 経 常 外 増 減 の 部

⑴ 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計

⑵ 経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計

当 期 経 常 外 増 減 額

当期一般正味財産増減額

一 般 正 味 財 産 期 首 残 高

一 般 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額

指 定 正 味 財 産 期 首 残 高

指 定 正 味 財 産 期 末 残 高

Ⅲ 正味財産期末残高

522

10,280

657,933,948

8,778,787

666,723,537

619,621,604

0

619,621,604

47,101,933

311,200

105,629,059

△105,317,859

△58,215,926

5,718,040,406

5,659,824,480

0

20,000,000

20,000,000

5,679,824,480

0

0

40,883,664

0

40,883,664

0

40,883,664

40,883,664

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

522

10,280

698,817,612

8,778,787

707,607,201

619,621,604

40,883,664

660,505,268

47,101,933

311,200

105,629,059

△105,317,859

△58,215,926

5,718,040,406

5,659,824,480

0

20,000,000

20,000,000

5,679,824,480



財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

⑴ 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」を取り入れている。

⑵ 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：税法の定める償却率による定額法

⑶ 引当金の計上基準

退職給付引当金：役職員の退職一時金の支払に備えるため、役職員の期末要支給額の100％を

引当てしている。

貸 倒 引 当 金：債権の貸倒れによる損失に備えるため、法定繰入率により算定計上してい

る。

⑷ 消費税及び地方消費税の会計処理

税込方式

２．担保に供している資産

なし

３．保証債務

なし

｟ ｠12 ｟ ｠13



⑷ 令和６年度 財産目録
（令和７年３月31日現在）

｟ ｠13

（単位 円）

貸 借 対 照 表 科 目 金 額
１ 流 動 資 産

普 通 預 金
定 期 預 金
営 業 未 収 金
営 業 外 未 収 金
貸 倒 引 当 金
そ の 他 前 払 費 用

793,609,037
12,348,520
55,208,717

2,235
△331,200
200,370

流動資産合計 861,037,679
２ 固 定 資 産
⑴ 基 本 財 産
⑵ 特 定 資 産

⑶ その他固定資産

定 期 預 金
退 職 給 付 引 当 資 産
青森港第１バース桟橋更新資金
青森港第２・第３バース桟橋更新資金
土 地
建 物
構 築 物
機 械 装 置
工 具 器 具 備 品
その他有形固定資産
建 設 仮 勘 定
電 話 加 入 権

20,000,000
24,377,509
62,033,008
244,327,000
643,310,064
1,495,161,402
2,565,049,357
77,475,481
13,118,264

4
85,019,000
411,168

固定資産合計 5,230,282,257
資 産 合 計 6,091,319,936

１ 流 動 負 債
金 融 機 関 借 入 金
そ の 他 未 払 金
そ の 他 未 払 費 用
営 業 前 受 金
預 り 金

16,000,000
70,778,688
37,729,279
4,278,615
13,982,845

流動負債合計 142,769,427
２ 固 定 負 債

金 融 機 関 借 入 金
預 り 敷 金
退 職 給 付 引 当 金
受 入 保 証 金

32,000,000
12,348,520
24,377,509
200,000,000

固定負債合計 268,726,029
負 債 合 計 411,495,456
正 味 財 産 5,679,824,480




