

令和7年9月

青森県議会第323回定例会

公益財団法人青森県フェリー埠頭公社  
経営状況説明書

青 森 県

公益財団法人青森県フェリー埠頭公社経営状況説明書を地方自治法第243条の3第2項の規定により提出する。

令和7年9月17日

青森県知事 宮下宗一郎



# 1 令和7年度事業計画

(令和7年4月1日～令和8年3月31日)

フェリー埠頭の安全を確保するとともに、施設の効率的な運用を図るため、令和7年度は、次の事業を実施するものである。

## (1) 青森港

### ア フェリー埠頭の運営

令和6年度に引き続き、利用船社2社が就航船8隻、運航便数15便を予定しており、桟橋等賃貸料は、3億464万円を見込み、諸施設の効率的な運用を図るものである。

船社別就航等の計画は、次のとおりである。

区分 船社名	航路	就航船数	便数	就航トン数	年間接岸 トン数
津軽海峡フェリー(株)	青森～函館	3	便／日 6	トン 53,058	トン 18,393,858
	青森～室蘭	1	1	8,820	3,131,100
青函フェリー(株)	青森～函館	4	8	21,986	7,684,405
合	計	8	15	83,864	29,209,363

### イ フェリー埠頭の維持管理

ターミナルビル外装塗装等修繕工事等を行うものである。

### ウ フェリー埠頭の施設改良

第2バース防衝装置の更新工事等を行うものである。

## (2) 八戸港

### ア フェリー埠頭の運営

令和6年度に引き続き、利用船社1社で就航4隻、運航便数4便を予定しており、棧橋等賃貸料は、2億292万円を見込み、諸施設の効率的な運用を図るものである。

就航等の計画は、次のとおりである。

船社名 区 分	航 路	就航船数	便 数	就航 トン数	年間接岸 トン数
川崎近海汽船(株)	八戸～苫小牧	4 隻	便／日 4	37,463 トン	13,172,155 トン

### イ フェリー埠頭の維持管理

埠頭施設の維持修繕工事等を行うものである。

### ウ フェリー埠頭の施設改良

第1バース可動橋下部工改良設計業務委託等を行うものである。

## 2 令和6年度事業実績

(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

令和6年度の事業実績は、次のとおりである。

### (1) 青森港

#### ア フェリー埠頭の運営

利用状況は、次のとおりである。

区分 期別	接岸トン数	構成比	桟橋等 賃貸料
第1四半期 (4月～6月)	7,303,748 トン	25.3 %	千円 301,004
第2四半期 (7月～9月)	7,695,094	26.6	
第3四半期 (10月～12月)	7,411,757	25.6	
第4四半期 (1月～3月)	6,492,105	22.5	
合計	28,902,704	100.0	
1日平均 接岸トン数	79,185トン		
1日当たりの 就航便数	14便（青森～函館） 1便（青森～室蘭）		

#### イ フェリー埠頭の維持管理等

補修工事等の概要は、次のとおりである。

工事名	金額(円)	施工内容
駐車場区画線修繕工事	1,628,000	区画線工2,235m
可動橋保守点検業務委託	4,605,700	1バース東側シリンダー取替
外郭施設維持管理計画書更新業務委託	5,737,362	A護岸、先端護岸定期点検 維持管理計画書更新
消雪保守点検業務委託	2,861,000	ポンプ・揚水管交換
監視カメラ更新工事	8,826,799	監視カメラ3基更新2基新設
第2バース防衝装置更新工事	70,070,000	2バース防衝装置3基更新
風向風速記録計改良工事	1,045,000	風向風速計発信機1基更新

第1バース自家発電機設置工事	21,861,196	1バース自家発電機1基新設
その他	3,964,400	小修繕等13件
計	120,599,477	

## (2) 八戸港

### ア フェリー埠頭の運営

利用状況は、次のとおりである。

区分 期別	接岸トン数	構成比	棧橋等 賃貸料
第1四半期 (4月～6月)	トン 2,973,760	% 23.2	千円 197,028
第2四半期 (7月～9月)	3,027,030	23.7	
第3四半期 (10月～12月)	3,438,053	26.9	
第4四半期 (1月～3月)	3,350,566	26.2	
合計	12,789,409	100.0	
1日平均 接岸トン数	35,039トン		
1日当たりの 就航便数	4便（八戸～苦小牧）		

### イ フェリー埠頭の維持管理等

補修工事等の概要は、次のとおりである。

工事名	金額(円)	施工内容
施設維持管理計画書更新業務委託	10,318,000	1バース岸壁詳細点検 2バース・護岸定期点検 維持管理計画書更新
第1バース可動橋下部工改良設計業務委託	6,050,000	1バース可動橋下部工設計 1式
ターミナルビル建設工事	107,220,324	ビル建設 1式
ターミナルビル建設工事監理業務委託	2,100,000	工事監理 1式
建築確認申請手続	160,000	建設確認申請等諸手続き費 1式
その他	2,742,846	小修繕9件
合計	128,591,170	



### 3 令和6年度決算報告書

#### (1) 貸 借 対 照 表

(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
1 流動資産			
普通預金	793,609,037	550,219,029	243,390,008
定期預金	12,348,520	12,295,720	52,800
未収料金	55,208,717	51,877,172	3,331,545
未収費用	2,235	86,637,114	△86,634,879
倒引料金	△331,200	△311,200	△20,000
その他	200,370	174,820	25,550
流動資産合計	861,037,679	700,892,655	160,145,024
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	24,377,509	41,870,870	△17,493,361
青森港第1バース桟橋更新資金	62,033,008	59,033,008	3,000,000
青森港第2・第3バース桟橋更新資金	244,327,000	312,397,000	△68,070,000
特定資産合計	330,737,517	413,300,878	△82,563,361
(3) その他の固定資産			
土地	643,310,064	643,310,064	0
建物	1,495,161,402	1,572,828,120	△77,666,718
構築物	2,565,049,357	2,556,657,608	8,391,749
機械装置	77,475,481	45,745,500	31,729,981
工具器具	13,118,264	4,514,371	8,603,893
その他の有形固定資産	4	4	0
建設設備	85,019,000	196,788,022	△111,769,022
電話機	411,168	411,168	0
その他固定資産合計	4,879,544,740	5,020,254,857	△140,710,117
固定資産合計	5,230,282,257	5,453,555,735	△223,273,478
資産合計	6,091,319,936	6,154,448,390	△63,128,454
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
金融機関借入金	16,000,000	16,000,000	0
その他の未払費用	70,778,688	73,524,600	△2,745,912
その他の未払受取料金	37,729,279	19,328,083	18,401,196
預金	4,278,615	4,261,015	17,600
流動負債合計	13,982,845	11,127,696	12,855,149
2 固定負債			
金融機関借入金	32,000,000	48,000,000	△16,000,000
預金	12,348,520	12,295,720	52,800
退職給付引当金	24,377,509	41,870,870	△17,493,361
施設整備料	200,000,000	200,000,000	0
固定負債合計	268,726,029	302,166,590	△33,440,561
負債合計	411,495,456	416,407,984	△4,912,528
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
青森県出損金	20,000,000	20,000,000	0
指定正味財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 20,000,000)	( 20,000,000)	( 0)
2 一般正味財産			
一般正味財産	5,659,824,480	5,718,040,406	△58,215,926
一般正味財産合計	5,659,824,480	5,718,040,406	△58,215,926
(うち特定資産への充当額)	( 330,737,517)	( 413,300,878)	( △82,563,361)
正味財産合計	5,679,824,480	5,738,040,406	△58,215,926
負債及び正味財産合計	6,091,319,936	6,154,448,390	△63,128,454

(2) 正味財産増減計算書  
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1 経 常 増 減 の 部</b>			
(1) 経 常 収 益			
基 本 財 产 運 用 益	522	400	122
特 定 資 产 運 用 益	10,280	19,656	△9,376
事 業 収 益	698,817,612	624,188,226	74,629,386
雜 収 益	8,778,787	87,419,465	△78,640,678
經 常 収 益 計	707,607,201	711,627,747	△4,020,546
(2) 経 常 費 用			
事 業 費	619,621,604	520,053,698	99,567,906
管 理 費	40,883,664	39,522,346	1,361,318
經 常 費 用 計	660,505,268	559,576,044	100,929,224
当 期 経 常 増 減 額	47,101,933	152,051,703	△104,949,770
<b>2 経 常 外 増 減 の 部</b>			
(1) 経 常 外 収 益			
經 常 外 収 益 計	311,200	4,204,544	△3,893,344
(2) 経 常 外 費 用			
經 常 外 費 用 計	105,629,059	3,842,696	101,786,363
当 期 経 常 外 増 減 額	△105,317,859	361,848	△105,679,707
当 期一般正味財産増減額	△58,215,926	152,413,551	△210,629,477
一般正味財産期首残高	5,718,040,406	5,565,626,855	152,413,551
一般正味財産期末残高	5,659,824,480	5,718,040,406	△58,215,926
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当 期 指定正味財産増減額	0	0	0
指 定 正味財產期首残高	20,000,000	20,000,000	0
指 定 正味財產期末残高	20,000,000	20,000,000	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>5,679,824,480</b>	<b>5,738,040,406</b>	<b>△58,215,926</b>

(3) 正味財産増減計算書内訳表  
(令和6年4月1日～令和7年3月31日)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計 桟橋等賃貸事業	法 人 会 計	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1 経 常 増 減 の 部</b>			
(1) 経 常 収 益			
基 本 財 产 運 用 益	522	0	522
特 定 財 产 運 用 益	10,280	0	10,280
事 業 収 益	657,933,948	40,883,664	698,817,612
雜 収 益	8,778,787	0	8,778,787
經 常 収 益 計	666,723,537	40,883,664	707,607,201
(2) 経 常 費 用			
事 業 費	619,621,604	0	619,621,604
管 理 費	0	40,883,664	40,883,664
經 常 費 用 計	619,621,604	40,883,664	660,505,268
当 期 経 常 増 減 額	47,101,933	0	47,101,933
<b>2 経 常 外 増 減 の 部</b>			
(1) 経 常 外 収 益			
經 常 外 収 益 計	311,200	0	311,200
(2) 経 常 外 費 用			
經 常 外 費 用 計	105,629,059	0	105,629,059
当 期 経 常 外 増 減 額	△105,317,859	0	△105,317,859
当期一般正味財産増減額	△58,215,926	0	△58,215,926
一般正味財産期首残高	5,718,040,406	0	5,718,040,406
一般正味財産期末残高	5,659,824,480	0	5,659,824,480
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	20,000,000	0	20,000,000
指定正味財産期末残高	20,000,000	0	20,000,000
<b>III 正味財産期末残高</b>	5,679,824,480	0	5,679,824,480

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 準拠している会計基準

「公益法人会計基準」を取り入れている。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産：税法の定める償却率による定額法

#### (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金：役職員の退職一時金の支払に備えるため、役職員の期末要支給額の100%を  
引当てしている。

貸倒引当金：債権の貸倒れによる損失に備えるため、法定繰入率により算定計上してい  
る。

#### (4) 消費税及び地方消費税の会計処理

税込方式

### 2. 担保に供している資産

なし

### 3. 保証債務

なし

## (4) 令和6年度 財産目録

(令和7年3月31日現在)

(単位 円)

貸 借 対 照 表 科 目		金 額
1 流動資産	普定期預金 定業未収金 當業外未収金 貸倒引当金 その他の前払費用	793,609,037 12,348,520 55,208,717 2,235 △331,200 200,370
<b>流動資産合計</b>		<b>861,037,679</b>
2 固定資産		
(1) 基本財産	定期預金	20,000,000
(2) 特定資産	退職給付引当資産 青森港第1バース桟橋更新資金 青森港第2・第3バース桟橋更新資金	24,377,509 62,033,008 244,327,000
(3) その他固定資産	土地 建物 構築物 機械装置 工具器具備品 その他有形固定資産 建設仮勘定 電話加入権	643,310,064 1,495,161,402 2,565,049,357 77,475,481 13,118,264 4 85,019,000 411,168
<b>固定資産合計</b>		<b>5,230,282,257</b>
<b>資 产 合 計</b>		<b>6,091,319,936</b>
1 流動負債	金融機関借入金 その他の未払金 その他の未払費用 営業前受金 預り金	16,000,000 70,778,688 37,729,279 4,278,615 13,982,845
<b>流動負債合計</b>		<b>142,769,427</b>
2 固定負債	金融機関借入金 預り敷金 退職給付引当金 受入保証金	32,000,000 12,348,520 24,377,509 200,000,000
<b>固定負債合計</b>		<b>268,726,029</b>
<b>負 債 合 計</b>		<b>411,495,456</b>
<b>正 味 財 産</b>		<b>5,679,824,480</b>

